Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений

в областной закон «О гражданской обороне

Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О гражданской обороне Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору

Новгородской области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник сектора Администрации
Губернатора Новгородской области
по гражданской и территориальной обороне                         В.А. Васильев

    Проект

внесен Губернатором

Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О

гражданской обороне Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой _________2025 года

Статья 1

Внести   в   областной   закон   от 26.05.2017 № 111- ОЗ «О

гражданской обороне Новгородской области» (газета «Новгородские

ведомости» от 02.06.2017, 01.11.2019, 04.12.2020, 03.03.2023) следующие

изменения:

1) в преамбуле слова «при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера» заменить словами «в период мобилизации, в период действия

военного положения, в военное время (далее опасности)»;

2)  в статье 2:

в абзаце третьем слова «, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера» исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«эвакуация населения, защита материальных и культурных ценностей;»;

в абзаце седьмом слова «для населения при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера» исключить;

в абзаце восьмом  слова «при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера» заменить словами «в результате возникновения опасностей»;

абзац девятый  изложить в следующей редакции:

«борьба с пожарами, произошедшими в результате возникновения

опасностей;»;

в абзаце двенадцатом слова «при военных конфликтах или вследствие

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=75
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=76
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=79
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=80
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=81
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=84

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера» заменить словами «в результате возникновения

опасностей»;

 в абзаце пятнадцатом слова «военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера» заменить словами «возникновении опасностей»;

3)   в статье 5:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Координация деятельности федеральных органов исполнительной

власти, органов государственной власти Новгородской области, органов

местного самоуправления Новгородской области, организаций и органов

управления гражданской обороной и сил гражданской обороны»

 б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Координация деятельности территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления

Новгородской области и организаций при проведении указанными органами и

организациями мероприятий по гражданской обороне осуществляется

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Новгородской области.»;

4) абзац одиннадцатый  части 2 статьи 6  изложить в следующей

редакции:

 «планирует мероприятия по подготовке к эвакуации населения, по

подготовке к защите и защите материальных и культурных ценностей,

развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для

первоочередного обеспечения пострадавшего населения;»;

  5) абзац пятый статьи 7 признать утратившим силу;

6) в абзаце пятом статьи 8 слова «материальных и культурных ценностей

в безопасные районы» заменить словами «по подготовке к защите и защите

материальных и культурных ценностей»;

7) абзац первый части 2  статьи 9  дополнить словами «из числа своих

работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по

гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью

людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»;

8)  часть 2 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:

 «Порядок финансового обеспечения отдельных мероприятий

регионального уровня по гражданской обороне, а также перечень таких

мероприятий устанавливается Правительством Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 20.01.2026.

Губернатор

Новгородской области                                                                  А.В. Дронов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=87
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=75
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=75
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=75

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О гражданской обороне Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О гражданской обороне Новгородской области» (далее-проект закона)

разработан в связи с приведением его в соответствие с Федеральным законом

от 23 июля 2025 года № 240-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О гражданской обороне».

Проект закона согласован с органами исполнительной власти

Новгородской области, органами местного самоуправления Новгородской

области.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы,

проведенной при разработке проекта закона, коррупциогенных факторов не

выявлено.

Начальник сектора Администрации
Губернатора Новгородской области
по гражданской и территориальной обороне                         В.А. Васильев

Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона «О

внесении изменений в областной закон «О гражданской обороне
Новгородской области»

Реализация областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О гражданской обороне Новгородской области» не повлечет за собой

дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Начальник сектора Администрации
Губернатора Новгородской области
по гражданской и территориальной обороне                        В.А. Васильев

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

гражданской обороне Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О гражданской обороне Новгородской области» потребует внесения

изменений в указ Губернатора Новгородской области от 07.10.2008 № 218 «Об

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в

Новгородской области».

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О гражданской обороне Новгородской области» не потребует признания

утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых

актов Новгородской области.

Начальник сектора Администрации
Губернатора Новгородской области
по гражданской и территориальной обороне                         В.А. Васильев